



2026年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年2月2日

上場会社名 東北化学薬品株式会社 上場取引所 東
コード番号 7446 URL <https://www.t-kagaku.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 東 康之
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理グループ総務部長 (氏名) 相馬 俊一 (TEL) 0172-33-8131
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年9月期第1四半期の連結業績(2025年10月1日～2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年9月期第1四半期	8,885	△0.8	241	109.4	267	92.2	196	116.5
2025年9月期第1四半期	8,958	7.5	115	100.1	139	78.7	90	69.3

(注) 包括利益 2026年9月期第1四半期 285百万円(218.1%) 2025年9月期第1四半期 89百万円(△12.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年9月期第1四半期	217.61	—
2025年9月期第1四半期	100.48	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年9月期第1四半期	20,515	8,173	39.4	8,966.28
2025年9月期	18,422	8,019	43.0	8,798.59

(参考) 自己資本 2026年9月期第1四半期 8,078百万円 2025年9月期 7,927百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年9月期	—	0.00	—	125.00	125.00
2026年9月期	—	—	—	—	—
2026年9月期(予想)	—	0.00	—	105.00	105.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年9月期の連結業績予想(2025年10月1日～2026年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期(累計)	19,000	6.7	330	1.5	370	4.3	270	299.68
通期	35,000	1.6	530	2.3	620	4.2	430	477.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年9月期1Q	960,000株	2025年9月期	960,000株
② 期末自己株式数	2026年9月期1Q	59,042株	2025年9月期	59,042株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年9月期1Q	900,958株	2025年9月期1Q	900,989株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や政府の経済対策等により緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、円安の進行や物価上昇の継続による個人消費の下振れ懸念に加え、欧米における高い金利水準の継続や地政学的リスク、金融情勢の動向、米国通商政策の不確実性等により依然として先行きは不透明な状況が続いており、予断を許さない状況にあります。

このような経済状況の中で、当社グループはビジネス環境の変化に対応するため体質を強化し、積極的な営業活動をしてまいりました。

この結果、前年同四半期と比べ、売上高は、88億85百万円と73百万円（前年四半期比△0.8%）の減収、営業利益は、2億41百万円と1億26百万円（前年四半期比109.4%）の増益、経常利益は、2億67百万円と1億28百万円（前年四半期比92.2%）の増益、親会社株主に帰属する当期純利益は、1億96百万円と1億5百万円（前年四半期比116.5%）の増益となりました。

各セグメント別の業績は、以下のとおりであります。

（インダストリー）

大口顧客の稼働減により一部工場の受注が減少したものの、他の大口顧客の好調が牽引し消耗品の受注増加、製造装置の受注などがあり、減収増益となりました。

この結果、売上高は、43億52百万円と1億61百万円（前年四半期比△3.6%）の減収、セグメント利益(売上総利益)は、4億53百万円と62百万円（前年四半期比16.1%）の増益となりました。

（メディカル）

更新や計画の前倒し導入により機器が増加、また、年末年始に向けたまとめ買いや、機器導入に伴う試薬や消耗品の新規採用により増収増益となりました。

この結果、売上高は、39億93百万円と1億88百万円（前年四半期比5.0%）の増収、セグメント利益(売上総利益)は、3億71百万円と40百万円（前年四半期比12.4%）の増益となりました。

（アカデミア・ライフサイエンス）

前年同四半期は大型機器案件があったため減収となりましたが、機器の受注や大型の作業案件などにより増益となりました。

この結果、売上高は、5億39百万円と99百万円（前年四半期比△15.6%）の減収、セグメント利益(売上総利益)は、84百万円と14百万円（前年四半期比20.7%）の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産・負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ、20億93百万円増加し、205億15百万円となりました。また、負債につきましては、前連結会計年度末に比べ、19億39百万円増加し、123億42百万円、純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ、1億54百万円増加し81億73百万円となりました。主な内容は以下のとおりであります。

（資産）

資産の増加の主な要因は、現金及び預金が16億55百万円及び電子記録債権が1億50百万円増加したことによるものであります。

（負債）

負債の増加の主な要因は、支払手形及び買掛金が20億28百万円増加したことによるものであります。

（純資産）

純資産の増加の主な要因は、利益剰余金が65百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後のわが国経済につきましては、景気の回復は不透明であり、当社を取り巻く事業環境は依然として厳しいものと予想されます。第1四半期までの業績動向を踏まえ、2025年11月14日に公表した2026年9月期の第2四半期累計期間及び通期予想につきましては、計画どおり推移しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	924,596	2,580,417
受取手形、売掛金及び契約資産	10,075,953	10,006,794
電子記録債権	383,143	533,484
商品	1,050,773	1,236,765
リース投資資産	81,204	79,072
その他	315,069	372,782
貸倒引当金	△4,804	△4,142
流動資産合計	12,825,935	14,805,172
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	534,823	541,241
土地	1,450,053	1,450,053
リース資産（純額）	123,769	126,107
その他（純額）	336,452	335,655
有形固定資産合計	2,445,098	2,453,058
無形固定資産		
リース資産	11,741	10,719
ソフトウェア	242,786	229,805
無形固定資産合計	254,528	240,525
投資その他の資産		
投資有価証券	2,003,550	2,146,091
リース投資資産	232,386	213,379
退職給付に係る資産	81,077	75,251
その他	601,792	603,960
貸倒引当金	△21,541	△21,485
投資その他の資産合計	2,897,265	3,017,197
固定資産合計	5,596,892	5,710,781
資産合計	18,422,827	20,515,953

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,012,854	10,041,664
電子記録債務	460,997	433,317
短期借入金	312,000	367,000
1年内返済予定の長期借入金	27,530	23,960
リース債務	122,449	121,684
未払金	87,676	29,464
未払法人税等	173,932	44,020
賞与引当金	59,280	12,300
その他	215,625	294,855
流動負債合計	9,472,346	11,368,266
固定負債		
長期借入金	11,200	7,600
リース債務	340,569	320,708
繰延税金負債	372,557	456,157
退職給付に係る負債	39,626	40,043
役員退職慰労引当金	130,130	113,953
その他	36,745	35,480
固定負債合計	930,830	973,942
負債合計	10,403,176	12,342,209
純資産の部		
株主資本		
資本金	820,400	820,400
資本剰余金	881,100	881,100
利益剰余金	5,423,833	5,488,967
自己株式	△169,165	△169,165
株主資本合計	6,956,167	7,021,301
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	897,660	987,737
退職給付に係る調整累計額	73,332	69,201
その他の包括利益累計額合計	970,992	1,056,939
非支配株主持分	92,491	95,503
純資産合計	8,019,651	8,173,744
負債純資産合計	18,422,827	20,515,953

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2025年12月31日)
売上高	8,958,738	8,885,522
売上原価	8,167,608	7,976,177
売上総利益	791,130	909,345
販売費及び一般管理費	675,748	667,755
営業利益	115,381	241,590
営業外収益		
受取利息	1,054	296
受取配当金	20,030	22,899
受取手数料	2,263	1,733
その他	1,777	2,661
営業外収益合計	25,125	27,591
営業外費用		
支払利息	992	1,325
支払手数料	361	414
雑損失	31	15
営業外費用合計	1,386	1,755
経常利益	139,121	267,425
特別損失		
固定資産除却損	—	415
特別損失合計	—	415
税金等調整前四半期純利益	139,121	267,009
法人税、住民税及び事業税	32,805	40,981
法人税等調整額	13,898	27,041
法人税等合計	46,703	68,023
四半期純利益	92,417	198,985
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,882	2,932
親会社株主に帰属する四半期純利益	90,535	196,053

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	92,417	198,985
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,538	90,157
退職給付に係る調整額	724	△4,130
その他の包括利益合計	△2,814	86,026
四半期包括利益	89,603	285,012
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	87,593	282,000
非支配株主に係る四半期包括利益	2,010	3,012

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額(注)
	インダストリー	メディカル	アカデミア・ ライフサイエンス	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,514,143	3,804,973	639,621	8,958,738	—	8,958,738
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	4,514,143	3,804,973	639,621	8,958,738	—	8,958,738
セグメント利益	390,314	330,822	69,992	791,130	—	791,130

(注)セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年10月1日 至 2025年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額(注)
	インダストリー	メディカル	アカデミア・ ライフサイエンス	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,352,544	3,993,343	539,634	8,885,522	—	8,885,522
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	4,352,544	3,993,343	539,634	8,885,522	—	8,885,522
セグメント利益	453,130	371,750	84,464	909,345	—	909,345

(注)セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	41,448千円	40,137千円